
COMUNE  DI  PISA

     ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n.   126   Del    29 Luglio 2019

OGGETTO: VALORIZZAZIONE  DI  PISA  CITTA’  TURISTICA  INTERNAZIONALE”  ANNO  2019: 
APPROVAZIONE  BOZZA  DI  CONVENZIONE  CON  I  FIRMATARI  DEL  PROTOCOLLO 
D’INTESA              

L’anno 2019 il giorno ventinove del mese di Luglio presso la Sede Comunale, si è riunita la  

Giunta Comunale.

Risultano presenti i Signori:

Presente/Assente 

  1. CONTI MICHELE Sindaco P   

  2. RAFFAELLA BONSANGUE Vice Sindaco P    

  3. BEDINI FILIPPO Assessore P    

  4. BONANNO GIOVANNA Assessore P    

  5. BUSCEMI ANDREA Assessore P    

  6. CARDIA ROSANNA Assessore P    

  7. DRINGOLI MASSIMO Assessore P    

  8. GAMBACCINI GIANNA Assessore P    

  9. LATROFA RAFFAELE Assessore P    

 10. PESCIATINI PAOLO Assessore P    
 

Partecipa alla riunione il VICE SEFRETARIO GENERALE: CAPONI SUSANNA

Presiede il Sindaco: CONTI MICHELE.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTE:

- la  deliberazione  C.C.  n.  50  del  22/12/2018,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2019 - 2021;

- la deliberazione C.C. n. 57 del 22/12/2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2019 – 2021 e relativi allegati;

- la deliberazione G.C. n. 17 del 25/2/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2019- parte obiettivi di gestione;

PREMESSO CHE:

- secondo  il  principio  di  sussidiarietà  orizzontale,  sancito  dall’art.  118,  comma  4,  della 
Costituzione e dall’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, il Comune favorisce l’iniziativa 
privata volta allo svolgimento di attività di interesse generale, esercitando in tal modo le 
proprie funzioni istituzionali;

- questa Amministrazione Comunale promuove iniziative e manifestazioni che, nell’ambito di 
una  più  vasta  programmazione  di  azioni  ed  interventi,  concorrono  a  dare  risalto  alle 
attrattive del territorio;

- tra gli obiettivi di mandato del Sindaco è presente la valorizzazione e promozione della città 
e  del  suo  litorale  e  che  pertanto  risulta  opportuno  sostenere  manifestazioni  culturali  e 
aggregative  di  alta  qualità  in  collaborazione  con  le  associazioni  e  le  realtà  presenti  sul 
territorio  al  fine  di  ampliare  la  geografia  e  il  calendario  delle  iniziative  sviluppando 
opportunità di visita ed eventi in un’area sempre più vasta della Città e in un periodo sempre 
più ampio dell’anno;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 25 del 7 marzo 2019, esecutiva, con la quale è stata approvata 
la bozza di protocollo per il progetto “Valorizzazione di Pisa città turistica internazionale ” tra Comune di 
Pisa e le Associazioni di categoria Confesercenti e Confcommercio che rappresentano i più significativi 
riferimenti del mondo imprenditoriale nel settore del commercio e del turismo, Assohotel e Confalberghi, 
organismi di categoria che operano in rappresentanza degli operatori del settore ricettivo riferibili alle 
Associazioni sopra richiamate, nonché Federalberghi organizzazione rappresentativa degli albergatori che 
costituiscono i principali riferimenti territoriali nell’ambito della ricezione e accoglienza turistica;

RILEVATO che il suddetto protocollo con validità triennale, sottoscritto in data 17 marzo 2019, è 
volto a favorire lo sviluppo economico sostenibile prevedendo investimenti e attività coordinate tra 
l’Amministrazione Comunale e i principali soggetti operanti sul territorio in ambito turistico per 
intraprendere un importante salto di qualità e consolidare il posizionamento della città di Pisa tra le 
principali destinazioni turistiche internazionali;

DATO ATTO CHE suddetto protocollo stabilisce all’art. 3 che la definizione degli impegni assunti 
dalle parti dovrà essere oggetto di una specifica convenzione da stipulare annualmente tra i soggetti 
sottoscrittori;

VISTI i programmi ed i relativi piani economici delle attività per la realizzazione del Progetto Pisa città 
turistica internazionale, presentati rispettivamente da:

- Confesercenti Toscana Nord, soggetto attuatore e capofila, in partenariato con Assohotel Pisa di 
cui all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



- Confcommercio Pisa, soggetto attuatore e capofila in partenariato con Confalberghi Pisa, di cui 
all’Allegato 2 parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

-  Federalberghi Pisa e Provincia di cui all’Allegato 3  parte integrante e sostanziale  della 
presente deliberazione, 

CONSIDERATO  che il Comune di Pisa, nello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali e nel 
perseguimento dei programmi amministrativi, a fronte delle proposte progettuali avanzate rispettivamente 
da:

- Confesercenti Toscana Nord con un bilancio preventivo di euro 96.000,00= intende assegnare 
alla stessa la somma di € 48.000,00 a titolo di compartecipazione alle spese ritenendo la proposta 
progettuale di interesse in ragione della sua rilevanza per la comunità locale e della valenza di 
interesse pubblico generale;

- Confcommercio Pisa con un bilancio preventivo di euro 115.000,00= intende assegnare alla 
stessa la somma di € 48.000,00 a titolo di compartecipazione alle spese ritenendo la proposta 
progettuale di interesse in ragione della sua rilevanza per la comunità locale e della valenza di 
interesse pubblico generale;

- Federalberghi Pisa con un bilancio preventivo di euro 48.000,00= intende assegnare alla stessa la 
somma di € 24.000,00 a titolo di compartecipazione alle spese ritenendo la proposta progettuale 
di interesse in ragione della sua rilevanza per la comunità locale e della valenza di interesse 
pubblico generale;

VISTA la bozza di Convenzione tra il Comune di Pisa, Confesercenti Toscana Nord, Confcommercio 
Pisa e Federalberghi, di cui all’Allegato 4, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, atta 
a regolamentare gli obblighi delle parti per l’attuazione del progetto Pisa città turistica internazionale;

RITENUTO OPPORTUNO approvare la suddetta bozza di convenzione in quanto è interesse delle 
parti  assumere  determinazioni  congiunte  e  collaborare  per  la  migliore  realizzazione  del  progetto 
“Valorizzazione di Pisa città turistica internazionale”;

VISTO il  vigente  Regolamento  Comunale  dei  Contributi,  patrocini  e  altri  benefici  economici, 
approvato con deliberazione C.C. n. 46 del 11.10.2012, esecutivo, ed in particolare l’art. 1 comma 
2,  lett.c):  “…  le  norme  del  presente  regolamento  non  si  applicano  alle  somme,  comunque 
qualificate,  erogate dal Comune di Pisa a titolo di corrispettivo o di rimborso spese, a causa di 
rapporti  di  natura  pattizia,  anche  nel  caso  in  cui  queste  risultino  finalizzate  a  promuovere  o 
organizzare iniziative e/o eventi…”;

RITENUTO opportuno concedere al presente atto l’immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.lgs n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, al fine 
di rendere operative, previa sottoscrizione del protocollo, le linee operative nello stesso individuate; 

VISTI, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della 
Direzione 11 Turismo, Manifestazioni Storiche, Sport e Ambiente ed il parere in ordine alla regolarità 
contabile  del  presente  atto,  espresso,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  “Testo Unico delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 
modifiche  ed  integrazioni,  dal  Dirigente  della  Direzione  Finanze-  Provveditorato,  Aziende,  che  si 
allegano al presente atto (Allegato A);

A voti unanimi, legalmente resi,



DELIBERA

1) Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati di approvare la bozza di 
convenzione, (Allegato 4) parte integrante e sostanziale del presente atto, valida per l’anno 
2019, tra il Comune di Pisa, Confesercenti Toscana Nord, Confcommercio Pisa e Federalberghi, 
finalizzata alla definizione dei compiti e degli impegni assunti dalle parti per l'attuazione del 
progetto “Valorizzazione di Pisa città turistica internazionale”;

2) Di  sostenere,  sulla  base  delle  motivazioni  in  premessa  esplicitate  ed  in  particolare 
richiamato  il  principio  di  sussidiarietà  orizzontale  sancito  dall’art.  18,  comma  4  della 
Costituzione  e  dall’art.  3,  comma  5,  del  D.Lgs.  267/2000,  l’organizzazione  da  parte  di 
Confesercenti Toscana Nord, Confcommercio Pisa, e Federalberghi, di quanto previsto nei 
rispettivi programmi presentati (Allegati 1, 2 e 3) mediante la compartecipazione alle spese;

3) Di prenotare  alla  Missione 07, Programma  01, Tit.1, Cap. 107500 “Contributi in ambito 
turistico”  del  bilancio  2019,  che  presenta  sufficiente  disponibilità,  l’impegno  di  spesa 
complessivo di euro 120.000,00 così suddiviso:

- € 48.000,00= a favore Confcommercio Pisa con sede in Via Chiassatello 67 Pisa  partita 
IVA 800004010502;

- di  €  48.000,00= a favore Confesercenti Toscana Nord  con sede in via Catalani 8 Pisa 
C.F. 93076090500;

- di  € 24.000,00= a favore di Federalberghi Pisa e Provincia con sede in via Cisanello 38 
Pisa C.F. 93057940509;

4) Di incaricare la Direzione 11 Turismo, Manifestazioni Storiche, Sport e Ambiente della 
esecuzione del presente provvedimento e della adozione degli atti conseguenti; 

5) Di autorizzare la suddetta Direzione, anche in base alle esigenze dei soggetti aderenti al 
protocollo,  ad  apportare  al  testo  dello  stesso  eventuali  piccole  modifiche  comunque  di 
carattere non sostanziale che non ne alterino il contenuto.

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali” – T.U.E.L approvato con D.Lgs 18.08.2000, n.267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la GIUNTA COMUNALE

in ragione della necessità di procedere celermente alla stipula della Convenzione con i soggetti di 
cui in premessa;

con successiva specifica votazione e con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA ALTRESI’



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni



Il Presidente Il Vice Segretario Generale

CONTI MICHELE                                                                                           CAPONI SUSANNA

_______________________________________________________________________________________________

Deliberazione pubblicata all’Albo Pretorio il _____________________________

Deliberazione trasmessa in copia ai Capi Gruppo Consiliari il _____________________________

Deliberazione divenuta esecutiva il __________________________

Deliberazione immediatamente eseguibile [  ]

Comunicata a: 

DIREZIONE 03
DIREZIONE 11
Gruppi consiliari

 
 
 

Il __________________________                                           L’incaricato ___________________________

Impegno n.
_______________________________________________________________________________________________


